[image: image1.emf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

Prefeitura Municipal de Sarandi

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Secretaria Municipal da Fazenda

EXECUÇÃO DE OBRA COM CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

EDITAL Nº 01/2019
O Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e Secretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições legais e com base na legislação incidente e com base no disposto nos Art.s 102 a 121 da Lei Complementar nº 078, de 21 de dezembro de 2012, alterado pelas Leis Complementares nº 080/2013, nº 086/2016,   nº 087/2016, nº 4579/2017 e nº 091/2017, Código Tributário Municipal, e na lei especifica  Municipal n° 4862/2019, torna público para efeitos de Contribuição de Melhoria, que realizará pavimentação asfáltica na Rua Ivo Sprandel, trecho compreendido entre as Ruas Farroupilha e Pedro De Marco, da cidade de Sarandi, tudo conforme instruções especiais contidas neste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

CAPÍTULO I

Da Obra e do Custo, dos Contribuintes e da respectiva Contribuição de Melhoria

1) A obra de pavimentação asfáltica executada na Rua Ivo Sprandel, respeita o custo total de R$ 88.656,98 (oitenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa e oito centavos), conforme cronograma físico- financeiro discriminado no Anexo I deste Edital.
1.1) Do valor citado acima correspondente ao custo total da obra a que se refere este Item, a participação pública e a privada ficam assim estabelecidas:

Participação do Poder Público ................................................................... = R$ 44.328,49
Participação dos Contribuintes................................................................... = R$ 44.328,49
1.2) O nome dos proprietários-contribuintes que foram beneficiados pela obra de pavimentação asfáltica na Rua João Piccini, não optantes pelo programa Pró-Comunidade, bem como a contribuição de melhoria que lhes será exigida, constam no quando abaixo:
	Nº
	Nome do(a) Proprietário(a)
	Testada do Terreno (m)
	Contribuição de Melhoria

R$

	1
	Iraci Zorzetto
	22,40
	1.740,35

	2
	Vanderlei José Girardi
	12,00
	932,33

	3
	Indiamara Bringhenti Favretto
	7,29
	566,39

	4
	Indiamara Bringhenti Favretto
	7,29
	566,39

	5
	Vantuir Moreschi
	7,50
	582,71

	6
	Vantuir Moreschi
	7,50
	582,71

	7
	Vilmar Muller Arnoldo
	13,00
	1.010,03

	8
	Espolio de Elio Luis Matei
	15,71
	1.220,58

	9
	Venice Lucia Wenning Moreschi
	11,24
	873,28

	10
	Elenita Marli Spessato
	11,24
	873,28

	11
	Condomínio Residencial Aurora Maria
	15,71
	1.220,58

	12
	Residencial Santo Antônio
	50,18
	3.898,70

	13
	Noemia Catariana Steffens
	12,88
	1.000,70

	14
	Indiamara Bringhenti Favretto
	12,88
	1.000,70

	15
	Jaques Presotto
	12,88
	1.000,70

	16
	Espolio de Aldori Antonio Bottega
	12,88
	1.000,70

	17
	Amarildo Luiz Lorini
	12,88
	1.000,70

	18
	Associação Biblica  e Cultural Carazinho
	12,88
	1.000,70

	19
	Cristiano Benin
	6,46
	501,91

	20
	Cristiano Benin
	6,46
	501,91

	21
	Jose Edemar Ramos Braga
	17,85
	1.386,84

	22
	Gelso Gnoato
	16,25
	1.262,53

	23
	Edson Bedin
	12,00
	932,33

	24
	Francieli Fernandes
	15,58
	1.210,48

	25
	Rosangela Maria Noronha
	14,00
	1.087,72

	26
	Geison Antonio Milani
	14,00
	1.087,72

	27
	Mirna Giordani Zanatta
	25,00
	1.942,36

	28
	Cor Do Ceu Industria do Vestuário LTDA
	22,55
	1.752,01

	29
	Condomínio Princesa Isabel
	56,56
	4.394,39

	30
	Nelson Aloisio Werlang
	12,64
	982,06

	31
	Edivanda Picollo
	12,64
	982,06

	32
	Elisandra De Carmargo Francesquetto
	12,64
	982,06

	33
	Giovana Julia Potrich
	12,64
	982,06

	34
	Ivani Potrich
	12,64
	982,06

	35
	Municipio de Sarandi
	3,00
	233,08

	36
	Daiane Muck Fiori
	12,00
	932,33

	37
	Saul Mario Mattei
	12,00
	932,33

	38
	Dimas Bolson
	15,30
	1.188,72

	TOTAL
	570,55
	  44.328,49

OBSERVAÇÃO:

I - Para que o Proprietário-Contribuinte encontre o valor da Contribuição de Melhoria correspondente ao seu imóvel, como acima está estabelecido, deverá fazer o seguinte cálculo:

CÁLCULO PARA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

Custo da Obra: A

Soma das Testadas: B

Percentual a ser buscado do 'Custo da Obra: C
[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
RIO GRANDE DO SUL

Alvara de Licenca

PARA CONSTRUGAO

A Prefeitura Municipal de SARANDI
AUTORIZA a concessio de licenca &

para construir no local abaixo:

satisfeitas as exigéncias da legislagago em vigor.

l

1O A — [ L7 — Expeqa-se

SARANDI SARANDI

II – A participação do Município já está abatida do orçamento geral.

CAPÍTULO II
3) Os proprietários-contribuintes anteriormente nominados poderão opor embargos à cobrança de Contribuição de Melhoria realizada pelo Executivo Municipal, nos termos do § 2º do Art. 71 do Código Tributário Municipal, sem efeito suspensivo, desde que fundados nas seguintes matérias:

I – Erro da localização e dimensões do imóvel;

II - Cálculo dos índices atribuídos;

III – Valor da contribuição de melhoria;

IV – Número de prestações.

OBSERVAÇÃO:

O recurso de embargos de que trata este item, além de não suspender a cobrança, gera efeitos apenas inter partes (entre embargante e embargado), ou seja, não têm força     erga omnes.

3.1) O Município, nos termos do parágrafo único do Art. 109 da Lei Complementar citada, participará com 50% do custo da obra e os contribuintes com 50% e considerando as testadas de lado a lado da rua, totalizam 100% da obra.

3.2) O valor total da contribuição de melhoria de cada proprietário dar-se preferencialmente de forma antecipada, em única parcela e com desconto de 10% ou em 24 parcelas mensais e consecutivas, sem desconto e corrigidas mensalmente pelo IGP-M. Caso o contribuinte não opte pela parcela única, automaticamente o valor será parcelado. Ficando cientes ainda de que o atraso das prestações tornará vencido todo o débito, constituindo-se o carnê em título líquido e certo para o lançamento em dívida ativa e a competente execução judicial, na sua totalidade.
                                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 12 DE JULHO DE 2019.
                 LEONIR CARDOZO
                   Prefeito Municipal

A x C = X

X / B = Y (valor m)

Praça Presidente Vargas – CEP 99560-000 – Sarandi – RS – Brasil – Telefone: (54) 3361-5600 – Telefax: (54) 3361-5601
E-mail: tributacao@sarandi.rs.gov.br

_1583127605.bin